



## PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO CORRENTE - SP

## PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO CORRENTE	Referência de Preços	CDHU / SINAPI / FDE	data: novembro / 2023
OBRA: REFORMA DA COBERTURA DA ACADEMIA	versão 191 / outubro-2023 (sem desoneração)		
LOCAL: AVENIDA JOSÉ ROQUE DE MATTOS - PERIMETRAL, CENTRO, RIBEIRÃO CORRENTE - SP			

ITEM	CODIGO	Fonte	DESCRIÇÃO DE SERVIÇOS	Quant.	UN	R\$ Unit.	R\$ Total s/ BDI	%	R\$ Total c/ BDI (exceto FDE)
<b>1</b>			<b>Serviços preliminares</b>				<b>R\$ 798,43</b>	<b>2,90%</b>	<b>R\$ 998,04</b>
1.1	104803	SINAPI	REMOÇÃO CALHAS E RUFOS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	29,40	M	R\$ 5,62	R\$ 165,23	0,60%	R\$ 206,54
1.2	97662	SINAPI	REMOÇÃO DE TUBULAÇÕES (TUBOS E CONEXÕES) DE ÁGUA FRIA, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	51,00	M	R\$ 0,65	R\$ 33,15	0,12%	R\$ 41,44
1.3	97641	SINAPI	REMOÇÃO DE FORRO DE GESSO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	164,85	M2	R\$ 3,64	R\$ 600,05	2,18%	R\$ 750,07
<b>2</b>			<b>Cobertura</b>				<b>R\$ 5.227,03</b>	<b>19,00%</b>	<b>R\$ 6.533,78</b>
2.1	94229	SINAPI	CALHA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 24, DESENVOLVIMENTO DE 100 CM, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	29,40	M	R\$ 177,79	R\$ 5.227,03	19,00%	R\$ 6.533,78
<b>3</b>			<b>Instalações Hidráulicas</b>				<b>R\$ 3.848,46</b>	<b>13,99%</b>	<b>R\$ 4.810,58</b>
3.1	89580	SINAPI	TUBO PVC, SÉRIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 150 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM CONDUTORES VERTICAIS DE ÁGUAS PLUVIAIS. AF_06/2022	51,00	M	R\$ 75,46	R\$ 3.848,46	13,99%	R\$ 4.810,58
<b>4</b>			<b>Forro</b>				<b>R\$ 15.517,33</b>	<b>56,40%</b>	<b>R\$ 19.396,66</b>
4.1	96113	SINAPI	FORRO EM PLACAS DE GESSO, PARA AMBIENTES COMERCIAIS. AF_08/2023_PS	164,85	M2	R\$ 51,26	R\$ 8.450,21	30,71%	R\$ 10.562,76
4.2	88488	SINAPI	PINTURA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM TETO, DUAS DEMÃOS. AF_04/2023	164,85	M2	R\$ 17,18	R\$ 2.832,12	10,29%	R\$ 3.540,15
4.3	88494	SINAPI	EMASSAMENTO COM MASSA LÁTEX, APLICAÇÃO EM TETO, UMA DEMÃO, LIXAMENTO MANUAL. AF_04/2023	164,85	M2	R\$ 25,69	R\$ 4.235,00	15,39%	R\$ 5.293,75
<b>5</b>			<b>Serviços complementares</b>				<b>R\$ 2.121,62</b>	<b>7,71%</b>	<b>R\$ 2.121,62</b>
5.1	16.11.005	FDE	LIMPEZA DA OBRA	164,85	M2	R\$ 12,87	R\$ 2.121,62	7,71%	R\$ 2.121,62
<b>BDI</b>				<b>25,00%</b>	<b>R\$ 6.878,22</b>	<b>Total</b>	<b>R\$ 27.512,87</b>	<b>100,00%</b>	<b>R\$ 33.860,68</b>

ERIC DOUGLAS TEODORO DE SOUZA  
ENG. CIVIL CREA: 5070839806-SP